estudios secundarios incompletos, profesora de yoga y jubilada (cfr.

pericias médica y psicológica; fs. 20, 39/40 y 107/111 del BLSG), y

ponderando las circunstancias personales que surgen de autos, fijo por

las secuelas psicofísicas incapacitantes comprobadas pericialmente la

suma  de  pesos  doce  millones  ($12.000.000)  y por  el  tratamiento

psicológico  sugerido  la  suma  de  pesos  setecientos  ochenta  mil

($780.000), por encontrarse sujeto a las pruebas a producirse en autos.

b) Consecuencias no patrimoniales

Por este ítem pretende la suma de $100.000 (daño moral).

La  legitimación  del  damnificado  directo  para  efectuar

este reclamo de daño extrapatrimonial que consagraba el art.

[...]

I.- Haciendo lugar parcialmente a la demanda, con

los alcances indicados en los considerandos, con costas. Por lo tanto,

condeno a “AySA S.A.”, Daniel Ceferino Castro, “Sargento Cabral

SAT” y “La Nueva Metropol SATACI”  a abonar a  María Esther

Nicolini la  suma de  pesos dieciocho millones ochocientos treinta

mil  ($18.830.000),  con  más  sus  intereses  a  liquidarse  en  la forma

dispuesta  en  el  considerando  sexto,  en  el  plazo  de  diez  días  bajo

apercibimiento de ejecución. II.- “Protección Mutual de Seguros del

Transporte  Público  de  Pasajeros”  y  “Provincia  Seguros  S.A.”

[...]

y la  Ac.  30/23 -Res.  3160/25-  CSJN,  de los  Dres.  Pablo  Manuel

Padilla  y  María  Florencia  Patiño,  letrados  apoderados  de  los

codemandados  AySA y  Castro,  y  la  citada  en  garantía  Provincia

Seguros  SA,  en  la  suma  de  pesos  tres  millones  ochocientos  mil

($3.800.000), que se discrimina en $2.000.000, por la actuación en la

primera etapa, conforme lo normado por los arts. 6, 7, 9, 37 y conc. de

la ley 21.839 (t.c. ley 24.432), y $1.800.000 por la labor efectuada en

la  segunda  etapa,  que  representan  21,19  UMA,  en  orden  a  las

[...]

1, 3, 15, 16, 19, 20, 21, 24, 29, 51, 52, 54, 56,

58 y conc. de la ley 27.423, y la Ac. 30/23 -Res. 3160/25- CSJN, de la

Dra.  Nadia  Soledad  Aberastury,  letrada  apoderada  del

codemandado  Transporte  Sargento  Cabral  y  la  citada  en  garantía

Protección Mutual, en la suma de pesos ciento sesenta y nueve mil

novecientos veintiséis ($169.926), que representan 2 UMA, de la Dra.

Lucía  Pachuk  Aranda,  letrada  apoderada  del  codemandado

Transporte Sargento Cabral y la citada en garantía Protección Mutual

-a partir del 18/11/2021 y hasta el 11/3/2025-, en la suma de pesos

cuatrocientos  veinticuatro  mil  ochocientos  quince  ($424.815),  que

representan  5  UMA,  de  la  Dra.  Gabriela  Beatriz  Yolde,  letrada

apoderada del codemandado Transporte Sargento Cabral y la citada en

garantía Protección Mutual  -a partir del 11/3/2025-, en la suma de

pesos ochenta y cuatro mil novecientos sesenta y tres ($84.963), que

representan  1  UMA,  del  Dr.  Horacio  Alejandro  Morel,  letrado

apoderado del codemandado La Nueva Metropol, en la suma de pesos

tres millones ($3.000.000),  que se discrimina en $2.000.000, por la

actuación en la primera etapa, conforme lo normado por los arts.